
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE 
DELLA SALUTE DELLE PERSONE 
E DELLE PARI OPPORTUNITÀ 
 
SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 
E INVESTIMENTI IN SANITÀ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

Codice CIFRA: SIS/ DEL / 2014 /_______________ 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di contratto di 
comodato di attrezzature tecnologiche e informatiche tra la 
Regione Puglia e le Aziende pubbliche del Servizio Sanitario 
Regionale. 



 2 

L’Assessore al Welfare e alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata 

dall’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi, come confermata dal dirigente ad 

interim del Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità, riferisce quanto segue: 

Visto: 

- l’art. 39 della L.R. n. 4/2010 recante “Norme in materia di sistemi informativi e obblighi 

informativi”, ai sensi del quale la Regione cura la progettazione, l'organizzazione e lo 

sviluppo di sistemi informativi in ambito sanitario, definisce la pianificazione e stabilisce 

le linee guida per lo sviluppo delle tecnologie della informazione e delle comunicazioni in 

sanità; 

- l’art. 1 della L.R. n. 16/2011 in materia di sistema regionale della sanità elettronica; 

- l’art. 15 della Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5/6/2003 n. 131 tra il 

Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, concernete il nuovo 

patto per la Salute per gli anni 2014-2016 (rep. n. 82/CSR del 10/7/2014) recante “Sanità 

digitale e Piano di evoluzione dei flussi informativi del NSIS”; 

Premesso che: 

- nel quadro di sviluppo della sanità elettronica in linea con le priorità stabilite a livello 

centrale la Regione Puglia ha progettato, finanziato ed affidato o alla propria società in-

house InnovaPuglia S.p.A. o direttamente a soggetti terzi interventi  per la realizzazione 

di sistemi informativi di livello regionale nonché per l’acquisizione di dotazione 

informatica e tecnologica a supporto dei dipartimenti e delle strutture di assistenza 

sanitaria e sociosanitaria delle Aziende e degli Enti pubblici del Servizio Sanitario 

Regionale (SSR);  

- tra i suddetti interventi sono ricompresi, a titolo esemplificativo, quelli previsti dal Piano 

di Azione e Coesione 2007-2013, linea di intervento 1.5. Linea di intervento 1.5, Azione 

1.5.3, che sono stati affidati alla società in-house InnovaPuglia ai sensi della DGR n. 2485 

del 27/11/2012, ossia: 

a) il progetto “Nuovo Sistema Informativo della Salute Mentale” che si propone di 

realizzare l’informatizzazione dei Dipartimenti di Salute Mentale (DSM) della Regione 

Puglia attuando un unico e omogeneo sistema informativo regionale; 

b) il progetto “Sistema Informativo Sanitario Territoriale – Fase 2” che si propone di 

completare e adeguare l’infrastruttura tecnologica per la realizzazione del fascicolo 

sanitario elettronico; 

c) il progetto “Nuovo Portale Regionale della Salute” che si propone di progettare e 

sviluppare il nuovo portale del Servizio Sanitario Regionale quale contenitore unico 

dei portali delle Aziende e degli Enti pubblici del SSR in un’ottica di uniformità, 

omogeneità e riduzione dei costi. 

Considerato che: 

- i progetti come quelli sopra esposti prevedono sovente, tra le varie azioni, anche 

l’acquisizione di attrezzature tecnologiche e di dotazione informatica necessaria a 

consentire l’utilizzo dei sistemi informativi da parte degli operatori sanitari e del 

personale amministrativo delle Aziende ed Enti pubblici del SSR; 



 3 

- tali azioni rientrano  in una strategia di centralizzazione della spesa, di uniformità e di 

omogeneità delle soluzioni tecniche, nonché di ricorso, ove possibile, a fonti di 

finanziamento aggiuntive rispetto dal fondo sanitario regionale, come quelle dei fondi 

strutturati; 

- la proprietà di tale dotazione tecnologica è della Regione Puglia, in qualità di 

Amministrazione beneficiaria del finanziamento, seppur la stessa sia destinata 

all’utilizzato da parte delle strutture sanitarie pubbliche del SSR; 

- si rende necessario, in tali casi, procedere alla cessione in comodato dei suddetti beni 

mobili alle Aziende ed Enti pubblici del SSR per le finalità dei progetti per i quali sono 

stati acquisiti, sia nel caso siano acquisiti direttamente dagli uffici regionali sia nel caso 

sia acquisiti per il tramite della società in-house InnovaPuglia S.p.A.; 

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale di: 

- approvare la concessione in comodato di beni mobili di proprietà della Regione, quali 

strumentazione informatica e tecnologica, alle Aziende ed Enti pubblici del Servizio 

Sanitario Regionale nell’ambito di progetti regionali di informatizzazione; 

- approvare lo schema di contratto di comodato (allegato al presente atto per farne parte 

integrale e sostanziale) che disciplina i rapporti tra la Regione Puglia, comodante, e 

l’Azienda o l’Ente pubblico del SSR, comodatario, delegandone la sottoscrizione al 

Dirigente pro tempore del Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità; 

- autorizzare il Dirigente pro tempore del Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in 

Sanità ad apportare eventuali modifiche al suddetto schema che dovessero rendersi 

necessarie in sede di perfezionamento dei contratti di comodato per i diversi progetti. 

 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE 

ED INTEGRAZIONI 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che 

di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

 

La  presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e k) della L.R. 4.2.1997, n.7. 

 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 

alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

� Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 

� Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio 

Sistemi Informativi e Flussi Informativi e dal dirigente ad interim del Servizio Sistemi 

Informativi e Investimenti in Sanità;  

� A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

 

DELIBERA 

di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che 

qui si intende integralmente trascritta, e conseguentemente di: 



 4 

 

1. approvare la concessione in comodato di beni mobili di proprietà della Regione, quali 

strumentazione informatica e tecnologica, alle Aziende ed Enti pubblici del Servizio 

Sanitario Regionale nell’ambito di progetti regionali di informatizzazione; 

2. approvare lo schema di contratto di comodato (allegato al presente atto per farne 

parte integrale e sostanziale) che disciplina i rapporti tra la Regione Puglia, 

comodante, e l’Azienda o l’Ente pubblico del SSR, comodatario, delegandone la 

sottoscrizione al Dirigente pro tempore del Servizio Sistemi Informativi e Investimenti 

in Sanità; 

3. autorizzare il Dirigente pro tempore del Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in 

Sanità ad apportare eventuali modifiche al suddetto schema che dovessero rendersi 

necessarie in sede di perfezionamento dei contratti di comodato per i diversi 

progetti; 

4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia. 

 

Il Segretario della Giunta    Il Presidente della Giunta  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

I  sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro  affidato, è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 

provvedimento, dagli stessi  predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 

Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi 

(Vito Bavaro)   ___________________________________________ 

Il Dirigente ad interim del Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità 

(Anna Maria Candela)   ___________________________________________ 

 

Il sottoscritto Direttore di Area non ravvisa/ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di 

deliberazione le seguenti osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 15 e 16 del DPGR n. 

161/2008.   

Il Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità 

(Vincenzo Pomo)  ___________________________________________ 

L’Assessore al Welfare e alle Politiche della Salute 

(Donato Pentassuglia)  ___________________________________________ 


